
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.4, 2012 KEMENTERIAN DALAM NEGERI. DAK. Juknis. 
Penyusunan 

 
MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA 

PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 71 TAHUN 2012 

TENTANG 
KOORDINASI PENYUSUNAN 

PETUNJUK TEKNIS DANA ALOKASI KHUSUS  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA, 
MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang :  bahwa untuk koordinasi penyusunan petunjuk teknis 
dana alokasi khusus sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 59 ayat (2) Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 
2005 tentang Dana Perimbangan, perlu menetapkan 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia 
tentang Koordinasi Penyusunan Petunjuk Teknis Dana 
Alokasi Khusus; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

2. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3455); 

3. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang 
Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.4 2 

Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4421); 

4. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008 
tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4844); 

5. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 
Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat 
dan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4438); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 
tentang Dana Perimbangan, (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 137, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4575); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah, (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4578); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 
2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 
Daerah, sebagaimana telah diubah beberapa kali 
terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri 
Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua 
Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 
Tahun 2006 (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2011 Nomor 310); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 
2009 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Dana 
Alokasi Khusus di Daerah sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 59 
Tahun 2010 tentang Perubahan Atas Peraturan 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.4 3 

Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2009 tentang 
Pedoman Pengelolaan Keuangan Dana Alokasi 
Khusus di Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2010 Nomor 594); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI TENTANG 
KOORDINASI PENYUSUNAN PETUNJUK TEKNIS DANA 
ALOKASI KHUSUS. 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara yang selanjutnya disingkat 
APBN adalah rencana keuangan tahunan pemerintahan negara yang 
disetujui oleh Dewan Perwakilan Rakyat.  

2. Kementerian Negara yang selanjutnya disebut Kementerian adalah 
perangkat Pemerintah yang membidangi urusan tertentu dalam 
Pemerintahan. 

3. Dana Alokasi Khusus yang selanjutnya disingkat DAK adalah dana 
yang bersumber dari APBN yang dialokasikan kepada Daerah tertentu 
dengan tujuan untuk membantu mendanai kegiatan khusus yang 
merupakan urusan daerah dan sesuai dengan prioritas nasional. 

4. Tim Koordinasi Penyusunan Petunjuk Teknis DAK selanjutnya disebut 
Tim Koordinasi adalah Kelompok Kerja yang beranggotakan pejabat 
dari  Kementerian Dalam Negeri, Kementerian Keuangan, Kementerian 
Perencanaan Pembangunan Nasional/Bappenas, yang 
mengkoordinasikan penyusunan Petunjuk Teknis DAK yang disusun 
oleh kementerian/lembaga pemerintahan nonkementerian. 

5. Menteri adalah Menteri Dalam Negeri. 

BAB II 

RUANG LINGKUP 

Pasal 2 

Ruang lingkup Peraturan Menteri ini mencakup tata cara koordinasi 
penyusunan petunjuk teknis DAK yang disusun oleh 
kementerian/lembaga pemerintah nonkementerian. 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

